
 
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 
 

GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  
 
 
 
 La Giunta Esecutiva dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il            
giorno 19.09.2012,  
 
- vista la nota prot. n. 1686 del 13.07.2012, allegata alla presente deliberazione come parte 

integrante e sostanziale, con la quale il Dr. Giacomo Cuttone, Direttore dei Laboratori 
Nazionali del Sud, chiede l’intervento di una nave del Consorzio MECMA - Mediterranean 
Cable Maintenance Agreement - Francia, per eseguire una ispezione visiva del fondale al 
largo di Portopalo di Capopassero, tramite ROV per un periodo di sei giorni e mezzo, alla 
fine di settembre 2012; 

 
- vista la Disposizione del Presidente n. 10499 del 19.07.2004, con la quale è stata approvata 

l’adesione dell’Istituto al Consorzio MECMA, che gestisce le attività di manutenzione dei 
cavi nell’area del Mar Mediterraneo, per la durata di tre anni e la relativa estensione al 
biennio 2008/2009; 

 
- vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8458 del 16.10.2009, con la quale è stata 

approvata l'adesione dell'Istituto al Consorzio MECMA, per il periodo 01.01.2010 / 
31.12.2013; 

 
- preso atto che le funzioni del Responsabile Unico del Procedimento sono espletate dall’Ing. 

Mario Musumeci, dipendente INFN; 
 
- vista l’offerta economica del 12.07.2012, presentata, sulla base delle tariffe MECMA di 
€ 147.292,27, oltre IVA 21%, allegata alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
- preso atto che per l’intervento in oggetto è prevista una spesa di € 147.292,27, di cui oneri 

relativi a rischi da interferenze pari a zero, oltre IVA 21% per un totale di € 178.223,65, che 
trova copertura nel bilancio 2012 dell’Istituto - Laboratori Nazionali del Sud - Capitolo 
149940; 

 
- visto l'art. 57, comma 2 lettera b) del d.lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 
- vista, inoltre, la richiesta del Direttore dei Laboratori Nazionali del Sud di esonerare il 

Consorzio MECMA - Mediterranean Cable Maintenance Agreement - Francia dal prestare 
garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 99 co. 2, del Regolamento per l'Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità dell’INFN;  

 
 preso atto che trattasi di servizio non previsto nel sistema di Convenzionamento CONSIP 

S.p.A.; 
 
 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e

manuelaallegri
Font monospazio
(19-9/31)

manuelaallegri
Font monospazio
9545



 considerato che alla procedura in argomento è stato attribuito - dall'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici - il Codice di Identificazione Gara (CIG) n. 4425205280 e il CUP 
I61D11000150007; 

 
- visto lo schema di contratto da stipulare con il Consorzio MECMA - Mediterranean Cable 

Maintenance Agreement - Francia; 
 
- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 10736 del 23.07.08 in materia di 

conferimento di deleghe. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di autorizzare l’intervento di una nave del Consorzio MECMA - Mediterranean Cable 

Maintenance Agreement - Francia, per eseguire una ispezione visiva del fondale al largo di 
Portopalo di Capopassero, tramite ROV, per un periodo di sei giorni e mezzo, alla fine di 
settembre 2012, e di autorizzare il Presidente dell’Istituto a sottoscrivere il relativo 
contratto al prezzo di € 178.223,65 (compresa IVA 21%). 

 
2. Di imputare la spesa di cui al punto precedente, nel bilancio 2012 dell’Istituto - Laboratori 

Nazionali del Sud - così come indicato in narrativa. 
 

3. Di esonerare il Consorzio MECMA - Mediterranean Cable Maintenance Agreement - 
Francia dal prestare la garanzia fideiussoria così come richiesto dal Direttore della Struttura 
proponente.  

 co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e 

co
pia

 co
nfo

rm
e




